

**ETI (Ecobank Transnational Incorporated)****RAPPORT D'EXAMEN LIMITE SUR LES  
INFORMATIONS FINANCIERES INTERMEDIAIRES  
Période du 1<sup>er</sup> Janvier au 30 Juin 2023**

**ETI (Ecobank Transnational Incorporated)**  
2365, Boulevard du Mono  
Ablogamé – BP 3261  
Lomé Togo

**Grant Thornton Audit**  
**Membre de Grant Thornton International**  
Société d'Expertise Comptable et  
de Commissariat aux Comptes  
Abidjan Cocody II Plateaux  
Résidence des Vallons, Rue J80  
Immeuble Noraya - 1<sup>er</sup> étage et 2<sup>e</sup> étage  
01 BP 12721 Abidjan 01  
Abidjan - Côte d'Ivoire

**Aux actionnaires**  
**Ecobank Transnational Incorporated**  
2365, Boulevard du Mono  
Ablogamé – BP 3261  
Lomé Togo

**GRANT THORNTON AUDIT**  
Abidjan Cocody II Plateaux  
Résidence des Vallons, Rue J80  
Immeuble Noraya - 1er étage et 2e étage  
01 BP 12721 Abidjan 01  
Abidjan - Côte d'Ivoire

Abidjan, le 24 Juillet 2023

Mesdames/Messieurs les actionnaires

Nous avons effectué l'examen limité du bilan du groupe Ecobank Transnational Incorporated au 30 Juin 2023 ainsi que du compte de résultat, de l'état des variations des capitaux propres et du tableau des flux de trésorerie pour la période de six mois se terminant à cette date, des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives. La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de cette information financière intermédiaire conformément aux normes internationales d'informations financières (IFRS). Notre responsabilité est d'exprimer une conclusion sur cette information financière intermédiaire sur la base de notre examen limité.

#### *Etendue de l'examen limité*

Nous avons effectué notre examen limité selon la norme ISRE 2410 « Examen limité d'informations financières intermédiaires effectué par l'auditeur indépendant de l'entité ».

Un examen limité d'informations financières intermédiaires consiste en des demandes d'informations, principalement auprès des personnes responsables des questions financières et comptables et dans la mise en œuvre des procédures analytiques et d'autres procédures d'examen limité. L'étendue d'un examen limité est très inférieure à celle d'un audit effectué selon les normes internationales d'audit (ISA) et, en conséquence, ne nous permet pas d'obtenir l'assurance que nous avons relevé tous les faits significatifs qu'un audit permettrait d'identifier. En conséquence, nous n'exprimons pas d'opinion d'audit.

*Conclusion*

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les états financiers intermédiaires ci joints ne présentent pas sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière du groupe Ecobank Transnational Incorporated au 30 Juin 2023, ainsi que de sa performance financière et des flux de trésorerie pour la période des six mois se terminant à cette date, conformément aux normes internationales d'informations financières.

Abidjan, le 24 Juillet 2023

**Grant Thornton**  
**Membre de Grant Thornton International**

**Amadou Barry**  
**Managing Partner**



**Missa KONE**  
**Partner**



## GROUPE ECOBANK

### TABLEAU D'ACTIVITE DU PREMIER SEMESTRE DE L'EXERCICE 2023

	Exercice clos le 30 Juin 2023		Exercice clos le 31 Juin 2022		Année 2022		Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	Pourcentage	Valeur (milliers \$EU)
Produit net bancaire	1,037,163	629,215	909,790	545,943	1,861,797	1,161,428	14%	127,373
Charges d'exploitation	- 563,365	- 341,775	- 509,195	- 305,556	- 1,050,381	- 655,250	11%	54,170
Coût du risque	- 103,417	- 62,740	- 115,163	- 69,106	- 198,066	- 123,558	-10%	11,746
Résultat d'exploitation	370,381	224,700	285,432	171,281	573,350	357,667	30%	84,949
Résultat avant impôt	308,071	186,899	261,309	156,805	540,029	336,881	18%	46,762
Résultat net	215,650	130,830	185,419	111,265	366,691	228,749	16%	30,231

Les conditions macroéconomiques ont continué d'être difficiles au deuxième trimestre, avec des dépréciations importantes des monnaies africaines, des prix à la consommation élevés et une faible croissance économique. Nos résultats semestriels ont toutefois démontré les avantages de notre modèle d'affaires diversifié, de notre bilan résilient et de notre engagement à servir nos clients. Le bénéfice avant impôt a augmenté de 18 % pour atteindre 308 millions de dollars soit une progression de 67 % hors effet de change. Le produit net bancaire a augmenté de 14 % pour atteindre 1 037 millions de dollars soit une amélioration de 38 % à taux de change constant, et nous avons généré un rendement des capitaux propres corporels de 27 %.

« Nous avons fait des progrès significatifs dans la formulation de notre feuille de route stratégique, qui nous fournira le plan directeur pour exécuter notre programme de croissance, de transformation, de profitabilité et notre engagement. Au cours des derniers mois, ma confiance dans nos opportunités de croissance s'est renforcée à mesure que je m'engageais auprès des membres de l'équipe et des clients. Nous percevons d'énormes opportunités d'approfondir les relations avec les clients dans nos activités de banque de particuliers et de banque commerciale, d'être la banque de paiement de référence en tirant parti de nos plateformes de paiement, de stabiliser et d'améliorer le Nigeria, de nous adresser aux marchés à petite échelle et de renforcer notre leadership sur le marché, notamment dans les régions UEMOA et AWA. Cependant, nous n'y arriverions qu'en étant disciplinés dans la gestion de nos pôles d'activités, par une meilleure gestion des risques et des données et en nous concentrant sur les bases. D'autres catalyseurs seraient la construction d'une forte marque Ecobank, le fait d'avoir les bonnes ressources humaines et la bonne culture, d'investir dans la meilleure technologie de sa catégorie, d'établir des partenariats durables et de s'engager de manière responsable dans les communautés que nous servons. » ajoute M.Awori.

« Alors que nous avançons avec optimisme, nous sommes humblement conscients des complexités que présente notre environnement opérationnel. En conséquence, nous continuerons à générer des dépôts à faible coût afin d'améliorer encore nos marges de liquidité, d'optimiser les actifs pondérés des risques et d'éviter les coûts inutiles. Je suis fier des contributions d'Ecobank aux communautés africaines et tout aussi fier du bon travail que nos 14 000 collaborateurs apportent quotidiennement à notre clientèle. » a conclu M.Awori.



**Jeremy Awori**  
Directeur Général du Groupe



**Ayo Adepoju, PhD**  
Directeur Financier du Groupe

NB: ces informations ont fait l'objet d'une attestation des commissaires aux comptes  
*Revu par Grant Thornton - le 24 Juillet 2023*

[www.ecobank.com](http://www.ecobank.com)

## Compte de résultat consolidé

	Exercice clos le 30 Juin 2023		Exercice clos le 30 Juin 2022		% Variation		Exercice clos le 31 Décembre 2022	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA	milliers \$EU	millions FCFA
Produits d'intérêts	913,869	554,415	760,801	456,538	20%	21%	1,617,454	1,009,002
Charges d'intérêts	(366,638)	(222,427)	(267,783)	(160,690)	37%	38%	(603,751)	(376,633)
<b>Marge nette des intérêts</b>	<b>547,231</b>	<b>331,988</b>	<b>493,018</b>	<b>295,848</b>	<b>11%</b>	<b>12%</b>	<b>1,013,703</b>	<b>632,369</b>
Produits d'honoraires et de commissions	275,404	167,079	269,109	161,486	2%	3%	533,612	332,878
Charges d'honoraires et de commissions	(26,717)	(16,208)	(38,436)	(23,064)	-30%	-30%	(62,915)	(39,248)
Revenus de trading	209,449	127,066	163,966	98,392	28%	29%	310,606	193,763
Revenus des autres activités	31,796	19,290	22,133	13,281	44%	45%	66,791	41,666
<b>Revenus hors intérêts</b>	<b>489,932</b>	<b>297,227</b>	<b>416,772</b>	<b>250,095</b>	<b>18%</b>	<b>19%</b>	<b>848,094</b>	<b>529,059</b>
<b>Produit net bancaire</b>	<b>1,037,163</b>	<b>629,215</b>	<b>909,790</b>	<b>545,943</b>	<b>14%</b>	<b>15%</b>	<b>1,861,797</b>	<b>1,161,428</b>
Charges du personnel	(236,487)	(143,469)	(221,703)	(133,039)	7%	8%	(447,358)	(279,071)
Dotation aux amortissements	(47,314)	(28,704)	(50,747)	(30,452)	-7%	-6%	(101,282)	(63,182)
Autres charges d'exploitation	(279,564)	(169,602)	(236,745)	(142,065)	18%	19%	(501,741)	(312,997)
<b>Total charges d'exploitation</b>	<b>(563,365)</b>	<b>(341,775)</b>	<b>(509,195)</b>	<b>(305,556)</b>	<b>11%</b>	<b>12%</b>	<b>(1,050,381)</b>	<b>(655,250)</b>
<b>Résultat d'exploitation hors provisions</b>	<b>473,798</b>	<b>287,440</b>	<b>400,595</b>	<b>240,387</b>	<b>18%</b>	<b>20%</b>	<b>811,416</b>	<b>506,178</b>
Provisions sur actifs financiers	(103,417)	(62,740)	(115,163)	(69,106)	-10%	-9%	(198,066)	(123,558)
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>370,381</b>	<b>224,700</b>	<b>285,432</b>	<b>171,281</b>	<b>30%</b>	<b>31%</b>	<b>573,350</b>	<b>357,667</b>
Perte monétaire nette résultant de l'économie hyperinflationniste	(62,310)	(37,801)	(24,123)	(14,476)	158%	161%	(33,891)	(21,142)
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence	-	-	-	-	nm	nm	570	356
<b>Résultat d'exploitation avant dépréciation du goodwill</b>	<b>308,071</b>	<b>186,899</b>	<b>261,309</b>	<b>156,805</b>	<b>18%</b>	<b>19%</b>	<b>540,029</b>	<b>336,881</b>
Impôt sur les bénéfices	(92,421)	(56,069)	(75,890)	(45,540)	22%	23%	(173,338)	(108,132)
<b>Résultat net des activités poursuivies</b>	<b>215,650</b>	<b>130,830</b>	<b>185,419</b>	<b>111,265</b>	<b>16%</b>	<b>18%</b>	<b>366,691</b>	<b>228,749</b>
<b>Attribuable aux :</b>								
Résultat net, part du Groupe	160,918	97,626	130,304	78,192	23%	25%	286,430	178,681
Détenteurs autres capitaux propres	3,656	2,218	3,656	2,194	0%	1%	7,312	4,561
Intérêts minoritaires	51,076	30,986	51,459	30,879	-1%	0%	72,949	45,507
	<b>215,650</b>	<b>130,830</b>	<b>185,419</b>	<b>111,265</b>	<b>16%</b>	<b>18%</b>	<b>366,691</b>	<b>228,749</b>
Résultat net par action à attribuer aux actionnaires de la société mère au cours de la période ( exprimé en cents de dollars EU par action /FCFA )								
- Résultat de base par action	0.654	3.970	0.530	3.179	2%	25%	1.165	7.268
- Résultat dilué par action	0.654	3.970	0.530	3.179	15%	41%	1.165	7.268

Revu par Grant Thornton - le 24 Juillet 2023

## Etat de la situation financière consolidé

Actif	Exercice clos le 30 Juin 2023		Exercice clos le 30 Juin 2022		Exercice clos le 31 Décembre 2022		Variation (\$EU) Jun 2023 - Décembre 2022	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA		
Caisse et banques centrales	3,638,293	2,196,359	3,987,101	2,517,923	4,293,810	2,640,685	-15%	-17%
Actifs financiers de transactions	63,656	38,428	309,063	195,179	173,195	106,515	-63%	-64%
Instruments financiers dérivés	377,510	227,895	115,916	73,203	137,468	84,543	175%	170%
Prêts et créances sur les établissements de crédits	1,690,100	1,020,277	2,363,507	1,492,596	1,496,567	920,386	13%	11%
Prêts et créances sur la clientèle	10,622,408	6,412,519	9,349,950	5,904,655	11,002,905	6,766,766	-3%	-5%
Bons du Trésor et autres effets publics	1,697,441	1,024,709	2,033,647	1,284,283	2,455,739	1,510,275	-31%	-32%
Titres de placement et de participations	6,779,171	4,092,439	6,510,344	4,111,395	7,004,434	4,307,714	-3%	-5%
Actifs affectés en garantie	137,083	82,754	198,228	125,184	153,970	94,691	-11%	-13%
Comptes de régularisation et actifs divers	1,142,461	689,679	1,179,011	744,566	1,197,175	736,261	-5%	-6%
Participations dans les sociétés mises en équivalence	570	344	4,349	2,746	1,016	625	-44%	-45%
Immobilisations incorporelles	54,264	32,758	98,041	61,915	84,545	51,995	-36%	-37%
Immobilisations corporelles	629,078	379,761	687,826	434,374	754,011	463,715	-17%	-18%
Immeubles de placement	9,354	5,647	12,447	7,860	9,922	6,102	-6%	-7%
Actif d'impôts différés	188,496	113,791	209,603	132,368	229,434	141,101	-18%	-19%
Actifs non courants destinés à la vente	5,834	3,522	33,884	21,398	9,978	6,136	-42%	-43%
<b>Total Actif</b>	<b>27,035,719</b>	<b>16,320,882</b>	<b>27,092,917</b>	<b>17,109,645</b>	<b>29,004,169</b>	<b>17,837,510</b>	<b>-7%</b>	<b>-9%</b>
<b>Passif</b>								
Dépôts des établissements de crédits	1,880,002	1,134,917	1,751,489	1,106,096	2,461,934	1,514,085	-24%	-25%
Dépôts de la clientèle	19,451,121	11,742,223	19,745,328	12,469,516	20,813,313	12,800,148	-7%	-8%
Instruments financiers dérivés	326,483	197,091	62,312	39,351	94,224	57,948	246%	240%
Emprunts	2,110,971	1,274,348	2,388,598	1,508,441	2,278,392	1,401,206	-7%	-9%
Autres passifs	1,256,100	758,280	981,055	619,553	1,069,131	657,514	17%	15%
Autres provisions	64,421	38,890	71,712	45,287	63,255	38,902	2%	0%
Passif d'impôts courants	61,460	37,102	52,014	32,848	77,696	47,783	-21%	-22%
Passif d'impôts différés	94,067	56,786	61,110	38,592	99,948	61,468	-6%	-8%
Obligations au titre des retraites	27,196	16,418	25,214	15,923	19,261	11,845	41%	39%
<b>Total passif</b>	<b>25,271,821</b>	<b>15,256,055</b>	<b>25,138,832</b>	<b>15,875,607</b>	<b>26,977,154</b>	<b>16,590,899</b>	<b>-6%</b>	<b>-8%</b>
<b>Capitaux Propres</b>								
<b>Capitaux propres, part du Groupe</b>								
Capital et réserves liées	2,113,961	1,276,153	2,113,961	1,335,003	2,113,961	1,300,082	0%	-2%
Résultats cumulés non distribués	-987,067	596,710	-756,201	(476,331)	-719,113	442,253	37%	35%
<b>Total capitaux propres, part du Groupe</b>	<b>1,126,894</b>	<b>679,443</b>	<b>1,357,760</b>	<b>858,672</b>	<b>1,394,848</b>	<b>857,829</b>	<b>-19%</b>	<b>-21%</b>
<b>Autres capitaux propres</b>	<b>74,088</b>	<b>45,564</b>	<b>74,088</b>	<b>45,564</b>	<b>74,088</b>	<b>45,564</b>	<b>0%</b>	<b>0%</b>
<b>Intérêts minoritaires</b>	<b>562,916</b>	<b>339,820</b>	<b>522,237</b>	<b>329,802</b>	<b>558,079</b>	<b>343,218</b>	<b>1%</b>	<b>-1%</b>
<b>Total capitaux propres</b>	<b>1,763,898</b>	<b>1,064,827</b>	<b>1,954,085</b>	<b>1,234,038</b>	<b>2,027,015</b>	<b>1,246,611</b>	<b>-13%</b>	<b>-15%</b>
<b>Total passif et capitaux propres</b>	<b>27,035,719</b>	<b>16,320,882</b>	<b>27,092,917</b>	<b>17,109,645</b>	<b>29,004,169</b>	<b>17,837,510</b>	<b>-7%</b>	<b>-9%</b>

Revu par Grant Thornton - le 24 Juillet 2023



### **Informations sur les états financiers**

1. Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).
2. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux règles et principes comptables mis en oeuvre dans le cadre de l'élaboration des états financiers annuels, arrêtés au 31 décembre 2022.
3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient à 4,2 milliards \$EU (2 520 milliards FCFA) (31 Décembre 2022 : 4,9 milliards \$EU ( 2 991 milliards FCFA)).

***Revu par Grant Thornton - le 24 Juillet 2023***